
 
FARMACIA CONCORDIA SRL  

 
 

 
DETERMINAZIONE 

 
Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA 
ALLA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI SOGGETTI DA INVITARE ALLE PROCEDURE 
COMPETITIVE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA DEI LOCALI DELLA 
FARMACIA COMUNALE  

 
N. det. 02 del 26/02/2014  
 

 
 

IL DIRETTORE 
 
 
Atteso che la Società FARMACIA CONCORDIA SRL, società uni personale a capitale interamente 
pubblico a partecipazione esclusiva del Comune di Concordia Sagittaria, gestisce per conto del 
Comune la farmacia comunale per la quale deve reperire prodotti farmaceutici e parafarmaceutici 
presso fornitori specializzati, al fine di garantire la loro funzionalità, l’efficienza e l’economicità del 
servizio; 
 
Considerato che deve essere garantito il servizio di pulizia dei locali  della farmacia comunale 
secondo gli standard di igiene e sanità pubblica mediante esternalizzazione del servizio;  
  
Preso atto che l’importo del suddetto servizio risulta essere inferiore all’importo della soglia 
comunitaria ed in particolare inferiore all’importo di € 40.000,00;  
 
Dato atto che il servizio su menzionato rientra tra quelli classificati nell’Allegato II A del Decreto 
Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e ss.mm.ii.;  

 
Preso atto:  
 
- che l'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture con 
Determinazione n. 3 del 01/08/2012 al punto 3 “Le Modalità di affidamento della convenzione” 
stabilisce quanto segue:  

a. l’Ente, nell’ambito della programmazione dell’attività contrattuale per l’acquisizione di 
beni e servizi, individua le esigenze di approvvigionamento di beni e servizi che possono 
essere soddisfatte mediante le convenzioni ex art. 5 della legge n. 381/1991;  
b. l’Ente procede alla pubblicazione di un avviso pubblico finalizzato a ricevere 
manifestazioni di interesse da parte delle cooperative sociali di tipo B alla stipula di 
convenzioni per servizi e forniture;  
c. l’Ente, in applicazione dei generali principi di buona amministrazione, economicità, 
efficacia e trasparenza, ove sussistano più cooperative interessate alla stipula della 
convenzione, dispone l’esperimento di una procedura competitiva di tipo negoziato tra tali 
soggetti;  

 
- che l’art. 5 della Legge n. 381/91 dispone quanto segue: “Gli enti pubblici, compresi quelli 
economici, e le società di capitali a partecipazione pubblica, anche in deroga alla disciplina in 
materia di contratti della pubblica amministrazione, possono stipulare convenzioni con le 
cooperative che svolgono le attività di cui all'articolo 1, comma 1, lettera b), ovvero con analoghi 
organismi aventi sede negli altri Stati membri della Comunità europea, per la fornitura di beni e 



servizi diversi da quelli socio-sanitari ed educativi il cui importo stimato al netto dell'IVA sia 
inferiore agli importi stabiliti dalle direttive comunitarie in materia di appalti pubblici, purché tali 
convenzioni siano finalizzate a creare opportunità di lavoro per le persone svantaggiate di cui 
all'articolo 4, comma 1.”;  
- che, quindi per quanto sopra, la Società  può procedere, in deroga alla disciplina in materia di 
contratti della pubblica amministrazione, all’affidamento diretto ad una Cooperativa sociale di tipo 
B, mediante stipula di convenzioni, dell’appalto per la fornitura di beni e servizi, diversi da quelli 
socio-sanitari ed educativi, il cui importo stimato al netto dell’i.v.a. sia inferiore agli importi stabiliti 
dalle direttive comunitarie in materia di appalti pubblici, a condizione che tali convenzioni siano 
finalizzate a creare opportunità di lavoro per le persone svantaggiate;  
 
Ritenuto, comunque, opportuno avviare un processo di selezione dei potenziali aggiudicatari 
dell’appalto dei servizi suddetti impostato nel rispetto dei principi di libera concorrenza, pubblicità, 
trasparenza, divieto di discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità come dettato 
dall’ordinamento comunitario e configurati come principi generali dell’attività contrattuale della 
pubblica amministrazione;  
 
Ritenuto di procedere con un’indagine di mercato finalizzata al convenzionamento diretto con una 
cooperativa sociale di tipo B), mediante procedura di selezione ai sensi della L.R. n. 23/2006, 
D.G.R.V. n. 4189/2007 e D.Lgs 163/2006 in quanto richiamato; 
  

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono richiamati e confermati integralmente:  
1. di stabilire che, per l’affidamento del servizio di Pulizia dei locali della farmacia comunale  si 
procede alla formazione di un Elenco delle Cooperative sociali di tipo B di cui alla legge n. 
381/1991 per l’affidamento di appalti di fornitura di servizi diversi da quelli socio-sanitari ed 
educativi dal quale saranno individuati i soggetti da invitare alle procedure competitive di tipo 
negoziato previste dal D.Lgs 163/2006 – Codice dei Contratti;  
 
2. di stabilire che per la formazione del suddetto Elenco si procede mediante Avviso Pubblico volto 
a ricevere le manifestazioni di interesse da parte di Cooperative sociali di tipo B presenti sul 
territorio comunale;  
 
3. di approvare, come approva, l’allegato Avviso Pubblico, che forma parte integrante e sostanziale 
del presente atto, contenente tutte le informazioni e i dati necessari per permettere alle 
Cooperative sociali di tipo B di cui alla legge n. 381/1991 presenti sul territorio comunale di 
presentare apposita istanza per l’inserimento nell’Elenco e per essere invitate alla procedura 
competitiva per l’affidamento della gestione del servizio di pulizia dei locali della farmacia 
comunale; 
 
4. di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. n. 33/2013 in sede di affidamento 
alle ditte; 
 
5. di pubblicare la presente determina sul sito internet della Farmacia Comunale. 
 
 
 Il Direttore  
Concordia Sagittaria, 26 febbraio 2014 F.to:  Dott.ssa Lucia Scarpa 
 
 
 
 


